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Domanda 1
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 2
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 3
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma del D.P.R. n. 327/2001, nel caso di occupazione temporanea di un'area non soggetta ad esproprio, al proprietario è
dovuta...

a. La meta' dell'indennita' ordinaria che gli spetterebbe in caso di esproprio
b. Una indennita' per ogni anno pari ad un dodicesimo di quanto sarebbe dovuto nel caso di esproprio dell'area

c. Nessuna indennita'

La risposta corretta è: Una indennita' per ogni anno pari ad un dodicesimo di quanto sarebbe dovuto nel caso di esproprio dell'area

I _____ a garage, I got my car stolen ____ last year.

a. am to buy / two
b. buy / fast

c. am buying / twice

La risposta corretta è: am buying / twice

Ai fini dell'annullabilita' in autotutela di un provvedimento amministrativo l'art. 21-nonies della legge 241/90:

a. Ritiene sufficiente la sussistenza di ragioni di interesse pubblico connesse alla rimozione del provvedimento
b. Stabilsce che debbano coesistere i due presupposti consistenti nella illegittimita' dell'atto ai sensi dell'art. 21 octies e nella

sussistenza di ragioni di interesse pubblico connesse alla rimozione del provvedimento

c. Prescrive che vi sia una richiesta di annullamento da parte del/degli interessati che facciano valere le ragioni di interesse
pubblico connesse alla rimozione del provvedimento

La risposta corretta è: Stabilsce che debbano coesistere i due presupposti consistenti nella illegittimita' dell'atto ai sensi dell'art. 21
octies e nella sussistenza di ragioni di interesse pubblico connesse alla rimozione del provvedimento
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Domanda 4
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 5
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 6
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Se una certa tipologia di bene o servizio non è prevista in nessuno dei Bandi del Mercato Elettronico, una PA puo' procedere
comunque all'acquisto rivolgendosi agli operatori abilitati sul MEPA?

a. Si, lo potra' fare attraverso una trattativa diretta con il fornitore individuato sul mercato elettronico
b. Lo potra' fare chiedendo al fornitore individuato di inserire nel suo Catalogo una scheda tecnica contenente le caratteristiche

salienti del bene o servizio richiesto e il relativo costo e di rispondere ad una RDO avente ad oggetto quel bene o servizio
c. No

La risposta corretta è: No

Ai sensi del d.P.R. 62/2013, il dipendente pubblico puo' affidare ad altri dipendenti l'adozione di decisioni di propria spettanza?

a. No, salvo in caso di giustificato motivo

b. No, mai

c. Si', purchè si tratti di un dipendente appartenente allo stesso ufficio

La risposta corretta è: No, salvo in caso di giustificato motivo

La stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell'intervento, indica le caratteristiche, i requisiti
e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della progettazione. E' consentita l'omissione di uno piu'
livelli di progettazione?

a. La stazione appaltante puo' omettere uno o entrambi i primi due livelli di progettazione, purchè il livello successivo contenga
tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualita' della progettazione

b. La stazione appaltante puo' omettere solo il progetto definitivo purchè il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per
il livello omesso

c. La stazione appaltante non puo' omettere nessuno dei livelli di progettazione

La risposta corretta è: La stazione appaltante puo' omettere uno o entrambi i primi due livelli di progettazione, purchè il livello
successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualita' della progettazione
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Domanda 7
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 8
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 9
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Con riferimento al procedimento ad evidenza pubblica, la determinazione a contrattare:

a. Deve indicare solo gli elementi essenziali del contratto
b. Non deve indicare i criteri di selezione delle offerte

c. Deve indicare, tra l'altro, i criteri di selezione degli operatori economici

La risposta corretta è: Deve indicare, tra l'altro, i criteri di selezione degli operatori economici

In base a quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non possono essere oggetto di avvalimento i requisiti...

a. di carattere finanziario
b. di carattere tecnico

c. di cui all'art. 80 del medesimo decreto

La risposta corretta è: di cui all'art. 80 del medesimo decreto

Il ricorso a persone o servizi esterni, in materia di servizio di prevenzione e protezione dai rischi per la sicurezza sui luoghi di
lavoro...

a. è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero dell'unita' produttiva, siano in possesso dei requisiti
di cui all'art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008

b. è sempre facoltativo

c. In determinate condizioni è obbligatorio ed esonera il datore di lavoro dalla propria responsabilita' in materia

La risposta corretta è: è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero dell'unita' produttiva, siano in possesso
dei requisiti di cui all'art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008
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Domanda 10
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 11
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 12
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del d.lgs. 50/2016, quando un'offerta appaia anormalmente bassa, gli operatori economici che l'hanno proposta:

a. vengono automaticamente esclusi dalla stazione appaltante
b. forniscono, su richiesta della stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti

c. possono essere invitati ad integrare e correggere l'offerta

La risposta corretta è: forniscono, su richiesta della stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti

Ai sensi dell'articolo 3 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (d.P.R. 62/2013), la gestione di risorse pubbliche
ai fini dello svolgimento delle attivita' amministrative deve seguire una logica di:

a. contenimento dei costi, che non pregiudichi la qualita' dei risultati
b. costi commisurati al raggiungimento della qualita', anche se pregiudica il principio dell'economicita'

c. contenimento dei costi, anche se pregiudica la qualita' dei risultati

La risposta corretta è: contenimento dei costi, che non pregiudichi la qualita' dei risultati

Ai sensi dell'articolo 97 del d.lgs. 50/2016, in merito a offerte anormalmente basse, sono ammesse giustificazioni in relazione
agli oneri di sicurezza di cui al piano di sicurezza e coordinamento?

a. No, mai
b. Dipende dalla tipologia di commessa

c. Dipende dall'importo complessivo della base d'asta

La risposta corretta è: No, mai
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Domanda 13
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 14
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 15
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi della l. 241/1990 e s.m.i., quale tra le seguenti alternative costituisce motivo di revoca del provvedimento?

a. vizi di legittimita'
b. nuova valutazione dell'interesse pubblico originario

c. contraddittorieta' della motivazione

La risposta corretta è: nuova valutazione dell'interesse pubblico originario

Nel codice degli appalti, il progetto definitivo…

a. Individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle
indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilita'

b. Individua, tra piu' soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per la collettivita', in relazione alle
specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire

c. Non è piu' presente in modo esplicito in quanto risulta riassorbito all'interno del progetto di fattibilita' tecnica ed economica

La risposta corretta è: Individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e
delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilita'

Ai sensi dell'art. 86 del d.lgs. 50/2016, negli appalti di forniture o servizi, se il concorrente non è in grado, per fondati motivi, di
presentare le referenze richieste per provare la propria capacita' finanziaria ed economica:

a. Puo' fornire tale prova mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante

b. Puo' riservarsi di fornire le referenze dopo l'aggiudicazione
c. Puo' fornire le referenze solo attraverso la certificazione rilasciata da un istituto di credito

La risposta corretta è: Puo' fornire tale prova mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante
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Domanda 16
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 17
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 18
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nell'elencazione di funzioni e compiti di pertinenza dirigenziale (art. 107, comma 3 Tuel) rientra la presidenza delle
commissioni di gara e di concorso. Tale attribuzione puo' essere derogata?

a. si, le attribuzioni dei dirigenti possono essere derogate con provvedimento dell'organo consiliare dell'ente
b. le attribuzioni dei dirigenti possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera di specifiche disposizioni legislative

c. le attribuzioni dei dirigenti possono essere derogate dallo statuto dell'ente

La risposta corretta è: le attribuzioni dei dirigenti possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera di specifiche disposizioni
legislative

Discrezionalita' dell'attivita' amministrativa significa che:

a. la PA ha facolta' di scelta tra piu' comportamenti leciti per il soddisfacimento dell'interesse pubblico
b. la PA non è soggetto al potere giudiziario

c. la PA è giustificata, nel compimento di comportamenti illeciti, dalla finalita' di soddisfare l'interesse pubblico

La risposta corretta è: la PA ha facolta' di scelta tra piu' comportamenti leciti per il soddisfacimento dell'interesse pubblico

In Microsoft Excel, l'espressione SOMMA(A1:C3) somma il contenuto di:

a. 3 celle
b. 6 celle

c. 9 celle

La risposta corretta è: 9 celle
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Domanda 19
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 20
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 21
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quali sono gli atti amministrativi tipici con cui i dirigenti assumono le decisioni necessarie per realizzare gli obiettivi stabiliti
dagli indirizzi e dalle programmazioni dell'ente?

a. le determinazioni
b. le deliberazioni

c. le ordinanze gestionali

La risposta corretta è: le determinazioni

_____ kind of music do you like best -- rock, pop, or jazz?

a. How much
b. Which

c. How

La risposta corretta è: Which

Nel permesso di costruire sono indicati i termini di inizio e di ultimazione dei lavori. Quello di ultimazione, entro il quale
l'opera deve essere completata...

a. Non puo' superare cinque anni dall'inizio dei lavori
b. Non puo' superare tre anni dall'inizio dei lavori

c. Non puo' superare due anni dal rilascio del permesso di costruire

La risposta corretta è: Non puo' superare tre anni dall'inizio dei lavori
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Domanda 22
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 23
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 24
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 32 del codice appalti, dopo l'aggiudicazione da parte della stazione appaltante l'aggiudicatario puo' sciogliersi
da ogni vincolo o recedere dal contratto?

a. Si, l'aggiudicatario puo' sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto, mediante atto notificato alla stazione appaltante, se
la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato

b. Puo' farlo se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato ma e' tenuto a pagare una penale

c. No

La risposta corretta è: Si, l'aggiudicatario puo' sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto, mediante atto notificato alla stazione
appaltante, se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato

Gli atti di amministrazione e gestione del personale:

a. Sono di competenza del sindaco
b. Rientrano nella competenza della Giunta

c. Sono di competenza dei dirigenti/responsabili di servizio degli enti locali

La risposta corretta è: Sono di competenza dei dirigenti/responsabili di servizio degli enti locali

Fermo restando quanto disposto dal comma 1 dell'articolo 31 del DPR 380/2001, la determinazione di quali siano le variazioni
essenziali al progetto approvato:

a. Spetta alle regioni
b. Spetta ai comuni con apposito regolamento edilizio

c. E' contenuta nell'Allegato A del DPR 380/2001

La risposta corretta è: Spetta alle regioni
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Domanda 25
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 26
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 27
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quand'è che la stazione appaltante ha la facolta' di sostituire il certificato di collaudo con il certificato di regolare esecuzione
(D.Lgs 50/2016)?

a. Per i lavori di importo pari o inferiore a 1 milione di euro
b. Per i lavori di importo pari o inferiore a 2 milioni di euro

c. Per i lavori di importo pari o inferiore a 1,5 milioni di euro

La risposta corretta è: Per i lavori di importo pari o inferiore a 1 milione di euro

Quale delle seguenti affermazioni relative ai procedimenti amministrativi di sanatoria di cui all'articolo 36 del DPR 380/2001 è
da ritenersi NON corretta?

a. Il rilascio in sanatoria del permesso di costruire non estingue i reati contravvenzionali previsti dalle norme urbanistiche vigenti
b. L'azione penale relativa alle violazioni edilizie rimane sospesa finchè non siano stati esauriti i procedimenti amministrativi di

sanatoria di cui all'articolo 36
c. Il rilascio in sanatoria del permesso di costruire estingue i reati contravvenzionali previsti dalle norme urbanistiche vigenti

La risposta corretta è: Il rilascio in sanatoria del permesso di costruire non estingue i reati contravvenzionali previsti dalle norme
urbanistiche vigenti

Stando al disposto dell'art. 113-bis del codice dei contratti pubblici è corretto affermare che i contratti di appalto prevedono
penali:

a. Per il ritardo nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte dell'appaltatore commisurate unicamente ai giorni di ritardo
b. Per il ritardo nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte dell'appaltatore commisurate solamente all'importo del

contratto o alle prestazioni dello stesso
c. Per il ritardo nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte dell'appaltatore commisurate ai giorni di ritardo e

proporzionali rispetto all'importo del contratto o alle prestazioni del contratto

La risposta corretta è: Per il ritardo nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte dell'appaltatore commisurate ai giorni di ritardo
e proporzionali rispetto all'importo del contratto o alle prestazioni del contratto
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Domanda 28
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 29
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 30
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 107 del codice appalti, in tutti i casi in cui ricorrano circostanze speciali che impediscono in via temporanea
che i lavori procedano utilmente a regola d'arte, e che non siano prevedibili al momento della stipulazione del contratto:

a. Spetta sempre al RUP sospendere l'esecuzione del contratto
b. Il direttore dei lavori puo' disporre la sospensione dell'esecuzione del contratto

c. Il direttore dei lavori puo' disporre la rescissione del contratto

La risposta corretta è: Il direttore dei lavori puo' disporre la sospensione dell'esecuzione del contratto

Cos'e' il dispositivo nelle ordinanze?

a. elenca i presupposti di fatto e di diritto dell'atto
b. esprime la manifestazione di volonta' dell'amministrazione emanante

c. e' quella Parte dell'atto che serve ad identificare l'organo emanante

La risposta corretta è: esprime la manifestazione di volonta' dell'amministrazione emanante

Ai sensi dell'art.12 co.2 del Decreto 49/18 del M.I.T. e ss.mm.ii., in sede di collaudo, il direttore lavori:

a. Non puo' assistere i collaudatori nell'espletamento delle operazioni di collaudo
b. Esamina ma non approva il programma delle prove di collaudo e messa in servizio degli impianti

c. Fornisce all'organo di collaudo i chiarimenti e le spiegazioni di cui dovesse necessitare e trasmette allo stesso la
documentazione relativa all'esecuzione dei lavori

La risposta corretta è: Fornisce all'organo di collaudo i chiarimenti e le spiegazioni di cui dovesse necessitare e trasmette allo stesso la
documentazione relativa all'esecuzione dei lavori
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Domanda 31
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 32
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 33
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

We _____ your answer _____ the beginning of March.

a. need / by
b. has / already

c. want / since

La risposta corretta è: need / by

Secondo l'art. 23 del codice degli appalti, la progettazione in materia di lavori pubblici si articola:

a. Secondo due fasi fondamentali: il progetto di fattibilita' tecnica ed economica che include anche la fase di progettazione
preliminare e il progetto esecutivo

b. Secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in progetto di fattibilita' tecnica ed economica, progetto definitivo e
progetto esecutivo

c. Secondo quattro livelli di successivi approfondimenti tecnici, in progetto di fattibilita' tecnica ed economica, progetto
preliminare, progetto definitivo e progetto esecutivo

La risposta corretta è: Secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in progetto di fattibilita' tecnica ed economica, progetto
definitivo e progetto esecutivo

Dispone il D.Lgs. n. 81/2008 all'art. 34 che il datore di lavoro puo' svolgere direttamente i compiti propri del servizio di
prevenzione e protezione dai rischi, di primo soccorso nonchè di prevenzione incendi e di evacuazione, nei casi previsti dalla
legge stessa, tra l'altro...

a. Dandone preventiva informazione al rappresentante dei lavoratori per la sicurezza

b. Previo accordo con il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza
c. Previa consultazione generale dei lavoratori e acquisizione del parere favorevole delle rappresentanze sindacali

La risposta corretta è: Dandone preventiva informazione al rappresentante dei lavoratori per la sicurezza
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Domanda 34
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 35
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 36
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma di quanto dispone il Codice dei contratti pubblici, in quale momento le stazioni appaltanti decretano o determinano di
contrarre?

a. Dopo l'avvio delle procedure di affidamento ma prima della stipula del contratto
b. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento

c. Nessuna delle altre alternative di risposta è corretta in quanto non sussiste un obbligo in tal senso per le stazioni appaltanti

La risposta corretta è: Prima dell'avvio delle procedure di affidamento

A quale fattispecie di reato si riferisce il comportamento del pubblico ufficiale o l'incaricato di un pubblico servizio che,
avendo per ragione del suo ufficio o servizio, il possesso o comunque la disponibilita' di danaro o altra cosa mobile, se ne
appropri?

a. Corruzione

b. Abuso d'ufficio
c. Peculato

La risposta corretta è: Peculato

Ai sensi della legge 241/90, in quali casi il provvedimento amministrativo non deve essere motivato?

a. qualora riguardi lo svolgimento dei pubblici concorsi

b. qualora concerna l'organizzazione amministrativa
c. qualora concerna atti normativi a contenuto generale

La risposta corretta è: qualora concerna atti normativi a contenuto generale



17/01/23, 17:06 Quiz 3 - Unione Riviera Gallura - Tecnico - 19.01.23: Revisione tentativo

https://www.concorsonline.it/exam/mod/quiz/review.php?attempt=19543&cmid=682 13/20

Domanda 37
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 38
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 39
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo il DM 49/2018, il "programma di esecuzione dei lavori":

a. E' il documento che il direttore dei lavori deve presentare al RUP prima dell'inizio dei lavori
b. E' il documento che il direttore dell'esecuzione deve presentare al RUP prima dell'inizio dei lavori

c. E' il documento che l'esecutore, in coerenza con il cronoprogramma predisposto dalla stazione appaltante, con l'offerta tecnica
presentata in sede di gara e con le obbligazioni contrattuali, deve presentare prima dell'inizio dei lavori

La risposta corretta è: E' il documento che l'esecutore, in coerenza con il cronoprogramma predisposto dalla stazione appaltante, con
l'offerta tecnica presentata in sede di gara e con le obbligazioni contrattuali, deve presentare prima dell'inizio dei lavori

A norma del Dlgs 50/2016, la garanzia fideiussoria, a scelta dell'appaltatore, da chi puo' essere rilasciata?

a. Da qualsiasi impresa bancaria o assicurativa

b. Dagli intermediari finanziari che svolgono in via esclusiva o prevalente attivita' di rilascio di garanzie

c. Da qualsiasi impresa bancaria, assicurativa o da intermediari finanziari iscritti all'apposito Albo

La risposta corretta è: Da qualsiasi impresa bancaria, assicurativa o da intermediari finanziari iscritti all'apposito Albo

Ai sensi del testo unico sull'ordinamento degli enti locali, nei comuni privi di qualifica dirigenziale gli incarichi dirigenziali
possono essere attribuiti:

a. esclusivamente ai responsabili degli uffici o dei servizi
b. esclusivamente al segretario comunale

c. ai responsabili degli uffici o dei servizi ovvero al segretario comunale

La risposta corretta è: ai responsabili degli uffici o dei servizi ovvero al segretario comunale
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Domanda 40
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 41
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 42
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Rientra fra gli elementi costitutivi dell'impegno di spesa:

a. La scadenza dell'obbligazione
b. Il nome dell'impiegato che l'ha registrato

c. La somma da incassare

La risposta corretta è: La scadenza dell'obbligazione

Secondo quanto stabilito dal codice civile i beni patrimoniali pubblici:

a. Non possono mai perdere il proprio carattere di beni indisponibili anche qualora ne venga mutata la destinazione nei modi
previsti dalla legge

b. Se fanno parte del patrimonio indisponibile sono per loro natura inalienabilii e non potranno mai entrare a far parte del
patrimonio disponibile

c. Possono perdere la propria indisponibilita' qualora ne venga mutata la destinazione nei modi previsti dalla legge che li riguarda

La risposta corretta è: Possono perdere la propria indisponibilita' qualora ne venga mutata la destinazione nei modi previsti dalla legge
che li riguarda

La Valutazione Ambientale Strategica è sempre obbligatoria per le varianti ai piani urbanistici generali e per quelli attuativi di
valenza comunale?

a. Si, sempre

b. No, lo è solo se la dimensione del territorio interessato è superiore a 10 ha
c. No, lo è solo se all'esito della procedura di verifica di assoggettabilita' l'autorita' competente lo ritiene opportuno

La risposta corretta è: No, lo è solo se all'esito della procedura di verifica di assoggettabilita' l'autorita' competente lo ritiene opportuno
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Domanda 43
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 44
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 45
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'art. 100 del D.Lgs. 81 del 2008, stabilisce che le disposizioni volte alla prevenzione dei rischi per la sicurezza e la salute dei
lavoratori sono contenute:

a. Nel piano di sicurezza e coordinamento (PSC)
b. Nel piano operativo di sicurezza (POS)

c. Nel piano di gestione del cantiere (PGC)

La risposta corretta è: Nel piano di sicurezza e coordinamento (PSC)

Le somme accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio sono:

a. Un disavanzo di amministrazione
b. Residui passivi

c. Residui attivi

La risposta corretta è: Residui attivi

Se sto leggendo un documento in formato Word e voglio fare una ricerca full text di un termine preciso o di una frase, quale
combinazione di tasti usero'?

a. CTRL+V
b. CTRL+S

c. CTRL+F

La risposta corretta è: CTRL+F
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Domanda 46
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 47
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 48
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Se durante la scrittura per errore ho cancellato una parte di un testo con quale combinazione di tasti posso recuperarla?

a. ALT+Z
b. CTRL+Z

c. CTRL+S

La risposta corretta è: CTRL+Z

Ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016, come sono considerate le offerte il cui prezzo supera l'importo posto
dall'amministrazione aggiudicatrice a base di gara, stabilito e documentato prima dell'avvio della procedura di appalto?

a. Inammissibili
b. Irricevibili

c. Irregolari

La risposta corretta è: Inammissibili

Ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, per quanto tempo rimane vincolante un'offerta nel caso in cui tale periodo non sia
stato specificato nel bando?

a. Per trenta giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione
b. Per venti giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione

c. Per centottanta giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione

La risposta corretta è: Per centottanta giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione
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Domanda 49
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 50
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 51
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Un procedimento amministrativo deve essere svolto secondo criteri di economicita'?

a. Si', ma solo nel caso in cui si tratti di un procedimento relativo ad attivita' produttive
b. No, deve essere svolto solo secondo il principio di imparzialita' e di efficacia

c. Si', a norma di legge

La risposta corretta è: Si', a norma di legge

A norma di quanto disposto dal DM 49/2018, il termine per il compimento dei lavori decorre:

a. Dal momento in cui il direttore dei lavori trasmette il verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalle parti al RUP
b. Dal momento in cui l'esecutore dei lavori e il RUP firmano il contratto

c. Dal momento in cui, all'esito delle operazioni di consegna dei lavori, il direttore dei lavori e l'esecutore sottoscrivono il relativo
verbale

La risposta corretta è: Dal momento in cui, all'esito delle operazioni di consegna dei lavori, il direttore dei lavori e l'esecutore
sottoscrivono il relativo verbale

Secondo il codice dei contratti pubblici, quale delle seguenti affermazioni è da ritenersi corretta in merito ai compiti del
Responsabile Unico del procedimento negli appalti di servizi e forniture e concessioni di servizi?

a. Autorizza le modifiche, nonchè le varianti contrattuali con le modalita' previste dall'ordinamento della stazione appaltante da cui
il RUP dipende, nei limiti fissati dall'art. 106 del Codice

b. Il responsabile del procedimento non puo' svolgere anche le funzioni di progettista e direttore dell'esecuzione del contratto
c. La figura del RUP coincide sempre con quella del direttore dell'esecuzione del contratto

La risposta corretta è: Autorizza le modifiche, nonchè le varianti contrattuali con le modalita' previste dall'ordinamento della stazione
appaltante da cui il RUP dipende, nei limiti fissati dall'art. 106 del Codice
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Domanda 52
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 53
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 54
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma di quanto disposto dall'art. 96 del D.Lgs. 81/2008, chi si occupa di curare le condizioni di rimozione dei materiali
pericolosi?

a. Sempre il coordinatore per la progettazione
b. Sempre il coordinatore per l'esecuzione dei lavori

c. I datori di lavoro delle imprese affidatarie e delle imprese esecutrici, previo, se del caso, coordinamento con il committente o il
responsabile dei lavori

La risposta corretta è: I datori di lavoro delle imprese affidatarie e delle imprese esecutrici, previo, se del caso, coordinamento con il
committente o il responsabile dei lavori

In base al d.lgs. 33/2013, se le Pubbliche Amministrazioni hanno obbligo di pubblicare nel proprio sito istituzionale atti o
documenti nei quali figurano dati personali non pertinenti rispetto alle specifiche finalita' di trasparenza della pubblicazione:

a. la pubblicazione non puo' avvenire
b. la pubblicazione deve comunque essere fatta

c. le Pubbliche Amministrazioni provvedono a rendere non intelligibili i dati personali

La risposta corretta è: le Pubbliche Amministrazioni provvedono a rendere non intelligibili i dati personali

L'art. 23 del Codice appalti stabilisce che per la progettazione di lavori di particolare rilevanza sotto il profilo architettonico,
ambientale, paesaggistico, agronomico e forestale, storico-artistico, conservativo, nonche' tecnologico…

a. Le stazioni appaltanti devono ricorrere, per quanto possibile, principalmente alle professionalita' interne
b. Le stazioni appaltanti possono ricorrere solo alla procedura del concorso di progettazione o del concorso di idee affidano la

progettazione a profesionisti esterni iscritti negli appositi albi professionali
c. Le stazioni appaltanti ricorrono, a seconda delle circostanze, alle professionalita' interne o utilizzano la procedura del concorso

di progettazione o del concorso di idee

La risposta corretta è: Le stazioni appaltanti ricorrono, a seconda delle circostanze, alle professionalita' interne o utilizzano la procedura
del concorso di progettazione o del concorso di idee
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Domanda 55
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 56
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 57
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il giornale dei lavori:

a. E' il documento tenuto dal direttore dei lavori, o dai direttori operativi o dagli ispettori di cantiere che assistono il direttore dei
lavori, per annotare in ciascun giorno l'ordine, il modo e l'attivita' con cui progrediscono le lavorazioni, la qualifica e il numero
degli operai, l'attrezzatura tecnica impiegata dall'appaltatore

b. E' il documento tenuto dall'RSPP

c. E' un documento che riporta principalmente le attivita' espletate dal capo cantiere

La risposta corretta è: E' il documento tenuto dal direttore dei lavori, o dai direttori operativi o dagli ispettori di cantiere che assistono il
direttore dei lavori, per annotare in ciascun giorno l'ordine, il modo e l'attivita' con cui progrediscono le lavorazioni, la qualifica e il
numero degli operai, l'attrezzatura tecnica impiegata dall'appaltatore

Ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione dell'offerta è immediatamente efficace?

a. No, lo diventa dopo la stipula del contratto con le modalita' prescritte dal codice degli appalti
b. No, lo diventa dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti

c. SI

La risposta corretta è: No, lo diventa dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti

Secondo la normativa urbanistica nazionale e regionale, la Zona C:

a. Comprende le aree del territorio che rivestono particolare pregio naturalistico, geomorfologico, speleologico, archeologico,
paesaggistico o di particolare interesse per la collettivita'

b. Comprende le aree del territorio destinate ad edifici, attrezzature ed impianti, pubblici e privati, riservati a servizi di interesse
generale, quali le strutture del terziario, la residenzialita' connessa, le strutture per l'istruzione secondaria, ecc...

c. Comprende le parti di territorio destinate prevalentemente a nuovi complessi residenziali e che risultano inedificate

La risposta corretta è: Comprende le parti di territorio destinate prevalentemente a nuovi complessi residenziali e che risultano
inedificate
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Domanda 58
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 59
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 60
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma del D.P.R. N. 327/2001, entro quale termine il decreto di esproprio deve essere eseguito, mediante il verbale di
immissione in possesso?

a. Due anni
b. Un anno

c. Cinque anni

La risposta corretta è: Due anni

Secondo l'art. 26 del Codice appalti, nei casi di contratti aventi ad oggetto la progettazione e l'esecuzione dei lavori...

a. Solo il progetto esecutivo presentato dall'affidatario è soggetto, prima dell'approvazione di ciascun livello di progettazione,
all'attivita' di verifica

b. Solo il progetto definitivo presentato dall'affidatario è soggetto, prima dell'approvazione di ciascun livello di progettazione,
all'attivita' di verifica

c. Il progetto esecutivo ed eventualmente il progetto definitivo presentati dall'affidatario sono soggetti, prima dell'approvazione di
ciascun livello di progettazione, all'attivita' di verifica

La risposta corretta è: Il progetto esecutivo ed eventualmente il progetto definitivo presentati dall'affidatario sono soggetti, prima
dell'approvazione di ciascun livello di progettazione, all'attivita' di verifica

In base a quanto disposto dall'art. 23 del DPR 327/2001, quale delle seguenti affermmazioni relative al decreto di esproprio è
da ritenersi corretta?

a. La sua esecuzione avviene in un momento antecedente e separato risspetto all'immissione in possesso del beneficiario
dell'esproprio. Tale immissione si verifica dopo l'esecuzione del decreto attraverso apposito verbale

b. La notifica del decreto di esproprio non puo' avere luogo contestualmente alla sua esecuzione
c. Indica quale sia l'indennita' determinata in via provvisoria o urgente e precisa se essa sia stata accettata dal proprietario o

successivamente corrisposta

La risposta corretta è: Indica quale sia l'indennita' determinata in via provvisoria o urgente e precisa se essa sia stata accettata dal
proprietario o successivamente corrisposta


